Fait pendant les cal. de juin , sous le 
deuxième cons. de l'empereur Justinien. 
£a8. 

tione vindicare : ade6 ut nec illud in hu-
jusmodi venditionibus liceat dicere , quod 
pretio statuto nécessitas venditori impo-
natur vel contractum venditionis perfi-
cere, vel id , quod emptoris in ter est, ei 
persolvere. Quae tam in posteà conKcien-
dis instrumentis, quàm in his , quae jam 
scripta, nondum autem absoluta sunt, 
locum habere praecipimus : nisi jam super 
his traiiaactum sit, vel judicatum, quae 
retractari non possunt : exceptis emptiona-
libus tantùm instrumentis, jaminscheda, 
vel in mundo conscriptis , ad qu?e praesau-
tem sanctionem non extendimus, sed prisca 
jura in his tenere concedimus. Illud etiam 
adjicientes , ut in poste.rum , si qua? arrhœ 
super facienda emptione cujuscunque rei 
datae sunt, sive in scriptis, sive sine scrip-
tis : licètnon sit speciaîiter adjectum, quid 
super iisdem arrhis non procédante con-
tractu fieri oporteat : tamen et qui vendere 
pollicitus est, venditionem recusans, in du-
plum eas reddere cogatur : et qui emere 
pactus est, ab emptione recedens , datis à 
se arrhis cadat, repetitioue earum dene-
ganda. 

Datum caleud. junii, DN. Justiniano A, 
II. Coss. 5a8. 

17. Xe même emper. à Menna ., préfet 
du prétoire. 

Nous ordonnons que les juges, soit 
dans cette capitale , soit dans les provin
ces , puissent, s'ils le jugent à propos , 
d'après ce que nous avons déjà décrété, 
lorsque les témoins habitent d'autres lieux 
que ceux où ils siègent, envoyer dans les 
lieux les parties ou leurs procureurs ; de 
sorte que les dépositions faites en pré
sence de l'une et l'autre parties Jeur 
soient rapportées. Nous voulons en outre, 
que ces mêmes dispositions soient obser
vées à l'égard de ceux qui produisent des 

17. Idem A. Mennœ preçfecto prœtorio, 

Judices , sive in hac inclyta urbe, sive 
in provinciis, secundùm ea quae dispo-
suimus, ut possint ( si hoc perspexerint ) 
occasione testium in aliis locis degentium 
litigantes, vel procuratores eorùm ibi des-
tinare , ut depositionibus sub utriusque 
partis praesentia factis, res ad eos refera-
tur : etiam in illis servare volumus , qui 
prolatis instrumentis fidem adhibere exi-
guntur, ut si poposcerint, in aliis locis , 
id eis facere permittatur. Et hoc si juste 
peti judex invenerit , similis proferatur 
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t i tres, dont on demande la vérification j 
do sorte que si les circonstances, exigeant 
qu'elle soit faite en d'autres lieux que 
ceux où siègent les juges , ils demandent 
qu'il leur soit permis de la faire en ces 
lieux ; que le juge , s'il trouve cette de
mande juste , l'accorde par une sentence ; 
qu'ensuite soit que ces titres aient été 
confirmés ou non , l'affaire soit renvoyée 
au premier juge. 

Fait le 8 des ides d'avril,. sous le cons» 
de Décius. 529. 

€0 
«ententia ; ut postquàm in locis opportunis 
fides instrumento data , vel minù* data 
fuerit, referatur negotium ad priorem ju-
dicem. 

Datum 8 id* aprilis, Decîo V. C Coss, 
529. 

In outhent. Nov. 90 , cap. 5'. 

Apud eloquentissimum aliquem judi-
eem, vel defensorem civitatis, sive à pro-
vincia in provinriam, vel ab urbe in ur-
bem, sive ab urbe in provinciam haec pe-
tantur , sed hoc in civilibus tantummodo 
causis. Nam in criminalibus testes apud 
judices repraesentandi sunt , et cùm res 
exegerit, tormentiâ subjïciendi. 

ï8 . Idem A. Demostheni prwfecto 
prœtorio. 

Plures apochis vel redituum, vel usu-
rarum pereeptis, si quando super his fuerit 
dubitatio exorta, eas habere se negando, 
jus agentium faciunt vacillare : tum coloni 
adversus dominium certantes , et sibi îni~ 
quam forte libertatem vindicantes, vel de-
bitores creditoribus suis temporalem praes-
criptionem opponere cupientes, ad easdem 
inficiationes perveniunt. Quod resecantes, 
jubemus, ut in praefati» casibus, vel aliis 
privatis similibus : si voluerit is qui apo-
cham conscripsit, vel exemplar cum sub-
«criptione ejus, qui apocham suscepit, ab 
co accipere y vel antapocham suscipere : 
emnis ei licentia hoc facere concedatur, 
necessitate imponenda apochae susceptori 
antapocham reddere : ita tamen, ut si hoc 
is qui apocham conscripserit, facere ne-
glexerit , vel non curaverit : nullum ei 
prœjudiciuni ex eo quôd antapocham non 
recepit, generetur : cùm hoc quod pro 
quibusdam introductum est , inferre eis 
jacturam, minime rationi conveniat sequi-
tatis. 

Authentique extraite de la Novelle 90 , 
chapitre 5. 

Ces renvois d'une province dans une 
autre province, d'une ville dans une 
autre ville, ou d'une ville dans une pro
vince , seront demandés au juge ou au 
défenseur de la ville ; mais ils ne pour
ront avoir lieu que dans les causes civiles : 
car dans les causes criminelles, les té
moins sont obligés de comparaître et 
doivent être soumis à la question lors
que le cas l'exige-

18. Le même empereur à Ddmosthène; 
préfet du prétoire. 

Plusieurs personnes ayant reçu les quit
tances des rentes ou intérêts qu'ils ont 
payés , obscurcissent , lorsqu'il s'élève 
quelque contestation à ce sujet, les droits 
de leurs créanciers, en niant avoir reçu 
ces quittances ; tels que les colons qui 
contestent le domaine ou revendiquent 
leur liberté, ou les débiteurs, qui voulant 
opposer à leurs créanciers la prescription 
temporaire , font de telles dénégations. 
Nous extirpons ces difficultés , et or
donnons que dans les cas dont nous ve 
nons de parler ou dans d'autres sembla
bles, si celui qui a donné la quittance 
désire avoir ou une copie de la quittance, 
signée de son débiteur ou une contre-
quittance , il lui soit permis de l'exiger, 
et que le débiteur soit forcé de lui don
ner une contre-quittance ; en sorte que 
cependant le créancier ne souffre aucun 
préjudice de ce qu'il aurait négligé de 
demander ou d'exiger une contre-quit
tance : car il est contraire à l'équité que 
ce qui a été introduit en faveur de quel
qu'un tourne à. son désayantagp. 
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Fait le ia des cal. d'octobre, sons le Datum 12 calend. octobris, Decio V. 

C. Coss. cons. de Décius. 

19. Le même empereur à Julien, pré/et 
du prétoire. 

Il est reconnu que les comparaisons 
d'écritures qui se font à l'égard d'écrits 
privés ou d'autres titres non authentiques, 
donnent lieu fréquemment à des accusa
tions de faux dans les actions et les con
trats ; c'est pourquoi nous ordonnons que 
les comparaisons d'écritures privées ne 
soient permises , qu'autant que les écritu
res porteront la signature de trois témoins, 
et qu'au préalable ces témoins n'aient 
reconnu la sincérité de ces écritures, ou 
du moins deux d'entre eux. Cette véri
fication des écritures par les témoins 
doit se faire sans comparaison d'écriture : 
car ce n'est qu'après que toutes ces for
malités ont été observées qu'on doit en ve
nir à cette dernière. Nous défendons 
d'admettre la comparaison d'écriture dans 
tout autre cas, même dans celui où quel
qu'un produirait un écrit contre lu i , 
excepté lorsqu'il s'agit d'écritures éma
nées des juges , du titre public et authen
tique ou des écritures privées dont nous 
venons de parler. Nous défendons qu'il 
soit procédé à aucune comparaison d 'é
criture , avant que ceux qui doivent y 
procéder n'aient affirmé et juré que dans 
cette comparaison ils ne sont mus par 
aucun gain , ni par aucune inimitié ou 
partialité. Nous ordonnons que cette 
constitution soit observés tant dans nos 
écrins impériaux que dans les tribunaux 
du préfet , du maitre des soldats et de 
tous les autres juges établis dans notre 
empire ; ces dispositions seront observées 
à l'avenir : car il ne serait pas sans dan
ger d'annuller les comparaisons d'écri
tures déjà faites. 

Fait le i3 des cal. d'avril, sous le 
cons, de Lampadius et d'Oreste. 53o. 

authentique extraite de la Novelle 49 , 
chapitre 2. 

C'est avec fondement que vous deman
dez qu'onfasse la comparaison des écritures, 
dont se prévaut et que produit votre ad
versaire ; OH peut de même demander la 

19. Idem A. Juliano prœfecto prcetorio. 

Comparationes litterarum ex chirogra
phis fieri, et aliis instruments, quœ non 
sunt publiée confecta, satis abundeque oc-
casionem criminis falsitatis daré , et in ju-
diciis et in contractibus, manifestum est. 
Ideoque sancimus non licere comparatio-
nes litterarum ex chirographis fieri, nisi 
trium testium habuerint subscriptiones : ut 
priùs litteris eorum fides impouatur, vel 
ex ipsis hoc deponentibus, sive cunctis, 
sive omnimodo duobus ex his , sine com-
paratione litterarum testium procedente : et 
tune ex hujusmodi chartula jam probata 
comparatio fiât ; aliter etenim fieri compa-
rationem nulloconcedimus modo, licèt in 
semetipsum aliquis chartam conscriptam 
proférât : sed tantummodô ex forensibus , 
vel publicis instruments , vel hujusmodi 
chirographis, quae enumeravimus , com-
parationem trutinandam. Omnes autem 
comparationes non aliter fieri concedimus, 
nisi juramento anteà praestito ab his , qui 
eomparationem faciunt, fuerit affirmatum, 
quôd neque lucri causa, neque inimicitiis, 
neque gratis tenti, liujusmodi faciunt eom
parationem. Et hoc observari tam in om
nibus sacris nostris scriniis , quàm in ap-
paritione omnis sublimissimae praefecturae, 
neenon magisterige potestatis, cseterisque 
omnibus judiciis, quae in orbe nostro cons-
tituta sunt : his omnibus in posterum ob-
servandis. Comparationes etenim jam an
teà factas retractari, extra periculum mi
nime est. 

Datum i3 calend. aprilis, Lampadio-
e tOres te , Coss. 53o. 

In authent. Non. 4 9 , cap. 2. 

Ad haec, ex his litteris quibus adversa-
rius tuus utitur , et profert .- rectè petis 
examinationem fieri. Item et charta quae 
profertur ex, arebivo publico , testinio-
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comparaison d'écriture , à l'égard de 

In authent. Nov. 73 f cap, 8 et g, 

At si contractas (iat in civitate , et unam 
liberam auri excesserit : omnimodo colla-
tioni adsit argumeutum quodlibet, nec 
credatur ei soli. 

ao. Idem A. Juliano prœfeoto prœtorio. 

Cûm quidam instruraentum protulerit, 
vel aliam chartulam, eique ndem impo-
suerit , postea auteni persona , contra 
quain ista chartula vel instrumentum pro-
latum est, quasi falsum hoc constitutum 
redarguere nitatur : ne diutiùs dubitetur, 
Utrùm necessitatem ei qui protulit, if.iponi 
oporteat repetita vice hoc proferre , an 
sufficiat fides jam approbata : sancimus, si 
quid taie eveniat, eum qui petit ilerum 
eam chartam proferri, priùs sacramentum 
praestare, quod existimans se posse falsum 
redarguere , quod prolatum est, ad hujus-
modi veniat petitionem. Quid enim , si 
cùm nosset deperditam esse chartam , vel 
forte concreinatam , vel alio modo dimi-
nutam , hanc requiri adsimulans, et ad 
difficultatem productionis respiciens , hu-
jusmodi faciat petitionem ? Et postquam 
hoc ab actore vel petïtore fuerit juratum , 
et inscriptionum pagina apud competen-
tem judicem deposita : tune necessitatem 
ïmponi ei qui protulit chartam de qua 
quseritur , iterum eam apud judicem cri-
minis proferre , quatenùs possit apud eum 
crimen falsitatis ventilari.1 Sin autem di-
cat non esse sibi possîbile eam ostendere , 
quia per fortuitos casus hujus copia ei 
abrepta sit : tune subeat sacramentum, 
quod nec habeat eandem chartulam , nec 
alii eam dederit, nec apud alium volun-
tate ejus constituta sit, nec doio malo fe-
ceri t , quominùs appareat ea : sed rêvera 
ipsa cha-tula sine omni dolo sit deperdita, 
et producliô ejus sibi impossibilis sit. Et 
si taie subeat sacramentum , ab hujusmodi 
nécessitais relaxetur. Quod si prsedictunj 

celles qui ont 
publiques. 

été tirées des archiyes 

Authentique extraite de la Novelle 7S , 
chapitres 8 et g. 

Mais s'il s'agit d'un contrat fait dans 
une ville et excédant une livre d 'or , 
qu'on ajoute d'autres preuves à la com
paraison d'écritures : car dans ee cas elle 
ne suffit pas seule pour prouver la vérité 
du contrat, 

20. le même emper. à Julien, préfet 
du prétoire.